

COMUNE DI LAZZATE

Provincia di Monza e della Brianza

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

N. 39 DEL 13-04-2022

OGGETTO:

APPROVAZIONE TARIFFE ANNO 2022 DEL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE DI CONCESSIONE PER L'OCCUPAZIONE DELLE AREE PUBBLICHE DESTINATE AI MERCATI

L'anno duemilaventidue addì tredici del mese di Aprile, alle ore 16:00, nella Sede Comunale, la Giunta Comunale, convocata dal Presidente previo adempimento delle formalità di legge, è stata convocata con l'intervento dei signori:

Cognome e Nome		Presenti	Assenti
PIZZI LOREDANA	SINDACO	X	
ZANI GIUSEPPE RE ANTONIO	VICE SINDAÇO ASSESSORE	X	V
MONTI ANDREA	ASSESSORE	X	X
MAZZARELLO BARBARA	ASSESSORE	X	
Presenti - Assenti		4	1

con la partecipazione del Segretario Comunale, ENZO MARINO, con funzioni di verbalizzante. Presieduta dalla signora LOREDANA PIZZI, SINDACO, ha adottato, in merito all'oggetto, la seguente deliberazione.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- l'art. 1, c. 816 e seguenti, della L. 160/2019 e ss. mm. e ii., ha istituito il nuovo canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, che dal 2021 ha sostituito l'Imposta Comunale di pubblicità e la tassa per l'occupazione di spazi e aree pubbliche TOSAP;
- l'art. 1, c. 837, della stessa Legge, ha istituito il nuovo canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate, che dal 2021 ha sostituito la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche (TOSAP) e, limitatamente alle occupazioni temporanee di cui al comma 842 della Legge stessa, il prelievo sui rifiuti;

Vista la deliberazione del Consiglio Comuna e n. 7 del 10/03/2021 con la quale sono stati istituiti e approvati i rispettivi regolamenti per:

- 1) il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria previsto dall'art. 1, comma 816 della Legge 160/2019;
- 2) il canone di concessione per l'occupazione delle aree pubbliche e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate, previsto dall'art. 1 comma 837, della Legge 160/2019.

Visti i regolamenti istitutivi dei nuovi canoni ed in particolare le tipologie di occupazioni e di esposizioni pubblicitarie, nonché la suddivisione in zone del territorio comunale;

Preso atto che la determinazione delle tariffe è stata demandata alla Giunta Comunale con l'obiettivo di salvaguardare il gettito conseguito dai tributi e dai canoni sostituiti e ricompresi nel nuovo canone:

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 19/03/2021, con cui sono state deliberate le tariffe del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone di concessione per l'occupazione delle aree pubbliche destinate ai mercati per l'anno 2021;

Considerato che, ai sensi dell'art. 1, comma 817, della Legge 160/2019, il Canone è disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono sostituiti dal presente canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso le tariffe:

Ritenuto di confermare per l'anno 2022 le tariffe ordinarie e i coefficienti moltiplicatori approvati per l'anno 2021, che si riportano nell'allegato A alla presente deliberazione, che forma parte integrante e sostanziale della stessa;

Visto il D.lgs. n. 267/2000 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" ed in particolare gli articoli 42 comma 2, lettera f) e 48, che attribuiscono alla Giunta Comunale la competenza per la determinazione delle tariffe da approvare entro i termini di approvazione del bilancio di previsione;

Visto, altresì, l'art. 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388 che testualmente recita: Il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento;

Considerato che il comma 5-sexiesdecies dell'art.3 del D.L. 30/12/2021 n. 228 ha differito al 31/05/2022 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 degli enti locali;

Visto l'art. 13, comma 15-ter, del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 che prevede che "a decorrere dall'anno di imposta 2020, le delibere e i regolamenti concernenti i tributi comunali diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF), dall'imposta municipale propria (IMU) e dal tributo per i servizi indivisibili (TASI) acquistano efficacia dalla data della pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15, a condizione che detta pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre dell'anno a cui la delibera o il regolamento si riferisce; a tal fine, il comune è tenuto a effettuare l'invio telematico di cui al comma 15 entro il termine perentorio del 14 ottobre dello stesso anno."

Vista la circolare 2/DF Ministero dell'economia e delle Finanze del 22 novembre 2019 secondo la quale l'applicazione dell'art. 13, comma 15-ter del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 è relativa alle entrate di natura tributaria e non a quelle di natura non tributaria per le quali i comuni non devono procedere alla trasmissione al MEF dei relativi atti regolamentari e tariffari, che non sono pubblicati sul sito internet www.finanze.gov.it.;

Ritenuto, in forza delle motivazioni espresse al punto precedente, che anche il nuovo canone non sia assoggettato ai citati obblighi specifici di pubblicazione propri delle entrate tributarie;

Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del d.lgs. n. 267/2000, allegati al presente provvedimento, di cui costituiscono parte integrante;

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.lgs. 267/2000 considerato che i nuovi canoni sono istituiti dal 1° gennaio 2021;

DELIBERA

- 1) di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;
- 2) di confermare per l'anno 2022 le tariffe ordinarie e i coefficienti moltiplicatori del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone di concessione per l'occupazione delle aree pubbliche destinate ai mercati approvati per l'anno 2021, con deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 19/03/2021, come riportate nell'allegato A) che forma parte integrante sostanziale della presente deliberazione;
- 3) di inviare il presente atto alla soc. Abaco spa nostra concessionaria;
- 4) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

esposizione pubblicitaria e del canone di concessione per l'occupazione delle aree pubbliche Allegato A) - Tariffe anno 2022 del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o destinate ai mercati

ARIFFE STANDARD CANONE UNICO		
Classificazione del Comune ai sensi della L. 160 del 27/12/2019	Tariffa standard ANNUALE	Tariffa standard GIORNALIERA
Comuni fino a 10.000 abitanti	30,00€	0,600
Classificazione del Comune per occupazione con cavi e condutture ai sensi della L. 160 del 27/12/2019	Tariffa AD UTENZA	
Comuni fino a 20.000 abitanti	1,500€	
TARIF	TARIFFASTANDARD	
Descrizione	Tariffa	Coefficiente
TARIFFA ANNUALE	30'000€	1,000
TARIFFA GIORNALIERA PER OCCUPAZIONI	€ 009'0	1,000
TARIFFA GIORNALIERA PER ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE	0,200€	0,333
TARIFFA CAVI E CONDUTTURE	1,500€	1,000

TARIFFE CANONE UNICO PER ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA

ESPOSIZION PUBBLICITARIE ANNU	ON PUBBLICITARIE ANNUALI		
Descrizione	Tariffa	Coefficiente	
MEZZO PUBBL. OPACO ZONA 1 =< 1 MQ	11,362€	0,379	
MEZZO PUBBL. OPACO ZONA 1 >1 E =< 5,5 MQ	12,839€	0,428	
MEZZO PUBBL. OPACO ZONA 1 > 5,5 E =< 8,5 MQ	19,258€	0,642	
MEZZO PUBBL. OPACO ZONA 1 > 8,5 MQ	25,678€	0,856	
MEZZO PUBBL. LUM. ZONA 1 =< 1 MQ	22,724€	0,757	
MEZZO PUBBL. LUM. ZONA 1 >1 E = ≤ 5,5 MQ	25,678€	0,856	
MEZZO PUBBL. LUM. ZONA 1 > 5,5 E =< 8,5 MQ	32,097€	1,070	
MEZZO PUBBL. LUM. ZONA 1 > 8,5 MQ	38,517€	1,284	
PANNELLO LUM. ZONA 1 =< 1 MQ	33,053€	1,102	
PANNELLO LUM. ZONA 1 > 1 MQ	37,349€	1,245	

ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE GIORNALIERE					
Descrizione	Tariffa	Coefficiente			
MEZZO PUBBL. OPACO ZONA 1 =< 1 MQ	0,076€	0,379			
MEZZO PUBBL. OPACO ZONA 1 >1 E =< 5,5 MQ	0,086€	0,428			
MEZZO PUBBL. OPACO ZONA 1 > 5,5 E =< 8,5 MQ	0,128€	0,642			
MEZZO PUBBL. OPACO ZONA 1 > 8,5 MQ	0,171€	0,856			
MEZZO PUBBL. LUM. ZONA 1 =< 1 MQ	0,151€	0,757			
MEZZO PUBBL. LUM. ZONA 1 >1 E = < 5,5 MQ	0,171€	0,856			
MEZZO PUBBL. LUM. ZONA 1 > 5,5 E =< 8,5 MQ	0,214€	1,070			
MEZZO PUBBL. LUM. ZONA 1 > 8,5 MQ	0,257€	1,284			
DISTRIBUZIONE VOLANTINI ZONA 1	2,065€	10,327			
STRISCIONI ZONA 1	0,856€	4,280			
PANNELLO LUM. ZONA 1 > 1 MQ	0,220€	1,102			
PANNELLO LUM. ZONA 1 > 1 MQ	0,249€	1,245			

ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE PUBBLICHE AFFISSIONI					
Descrizione	Tariffa	Coefficiente			
AFFISSIONI ZONA 1 MANIF. 70X100	0,103€	0,172			
AFFISSIONI ZONA 1 MANIF. > 1 MQ	0,117€	0,194			
MAGGIORAZIONE PER URGENZE	30,000€				

TARIFFE OCCUPAZIONI CANONE UNICO

OCCUPAZIONI ANNUALI				
Descrizione	Tariffa	Coefficiente Applicato		
ZONA/CATEGORIA 1	22,560 €	0,752		
ZONA/CATEGORIA 2	16,590 €	0,553		
ZONA/CATEGORIA 3	8,010 €	0,267		
ZONA/CATEGORIA 4	- €	-		

OCCUPAZIO	ONI G	IORNALIERE		
Descrizione	Descrizione Tariffa		Coefficiente Applicato	
ZONA/CATEGORIA 1		1,700 €	2,833	
ZONA/CATEGORIA 2		0,800€	1,333	
ZONA/CATEGORIA 3		0,550€	0,917	
ZONA/CATEGORIA 4		- €	•	
OCCUPAZIONI ANNUALI	SER	/IZI DI PUBBLIC	A UTILITA'	
Descrizione		Tariffa	Coefficiente Applicato	
SERVIZI PUBBLICA UTILITA'		1,500 €	1,000	

TARIFFE OCCUPAZIONI CANONE UNICO

TARIFFE CU MERCATO DEL MERCOLEDI					
Descrizione	Tariffa Mercato Fisso	Tariffa Mercato Spuntisti	Coefficiente Alimentare Mercato Fisso	Coefficiente Non Alimentare Mercato Fisso	Coefficiente mercato precario
CATEGORIA 1	0,400€	0,600€	0,981	0,981	0,567
				100	